
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования 

 «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 
                      

О реализации национального проекта «Здравоохранение» 

на территории Киясовского района 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                            29 августа 2024 года 

        

Заслушав информацию Камашевой Дины Николаевны, исполняющей обязанности 

Главного врача  бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики 

«Киясовская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию о реализации национального проекта «Здравоохранение» на 

территории Киясовского района принять к сведению.  

2. Разместить настоящее решение и информацию о реализации национального 

проекта «Здравоохранение» на территории Киясовского района на официальном сайте 

органов местного самоуправления Киясовского района. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                        И.М. Сибиряков 

 

 

с.Киясово 

от 29 августа 2024 года  

№ 368 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный проект включает в себя восемь федеральных проектов: 

• «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», 

• «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», 

• «Борьба с онкологическими заболеваниями», 

• «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», 

• «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 

квалифицированными кадрами», 

• «Развитие сети национальных медицинских исследовательских центров и внедрение 

инновационных медицинских технологий», 

• «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)», 

• «Развитие экспорта медицинских услуг». 

Срок реализации нацпроекта: с января 2019 года по 2024 год (включительно). 

Основные цели нацпроекта «Здравоохранение» 

В проекте выделено 9 основных целей, которые необходимо достичь за 6 лет: 

1. Снижение смертности населения трудоспособного возраста до 350 случаев на 100 тыс. 

населения. 

2. Снижение смертности от болезней системы кровообращения до 450 случаев на 100 

тыс. населения. 

3. Снижение смертности от новообразований, в том числе от злокачественных, до 185 

случаев на 100 тыс. населения. 

4. Снижение младенческой смертности до 4,5 случая на 1 тыс. родившихся детей. 

5. Ликвидация кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь. 

6. Обеспечение охвата всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами не 

реже одного раза в год. 

7. Обеспечение оптимальной доступности для населения (в том числе для жителей 

населенных пунктов, расположенных в отдаленных местностях) медицинских 

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь. 

8. Оптимизация работы медицинских организаций, оказывающих первичную медико-

санитарную помощь, сокращение времени ожидания в очереди при обращении 

граждан в указанные медицинские организации, упрощение процедуры записи на 

прием к врачу. 

9. Увеличение объема экспорта медицинских услуг не менее чем в четыре раза по 

сравнению с 2017 годом (до 1 млрд долларов США в год). 

Срок реализации нацпроекта: с января 2019 года по 2024 год (включительно). 

В Киясовской РБ идет реализация таких проектов как: 

• «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», 

• «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», 



• «Борьба с онкологическими заболеваниями», 

• «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», 

• «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 

квалифицированными кадрами», 

•  «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)», 

Основные цели нацпроекта - снижение смертности населения, снижение младенческой 

смертности, ликвидация кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь, обеспечение охвата всех граждан 

профилактическими медицинскими осмотрами не реже одного раза в год, обеспечение 

оптимальной доступности для населения медицинских организаций, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь, упрощение процедуры записи на прием к врачу, 

увеличение объема экспорта медицинских услуг. 

 

 «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» 

   С 1 января 2021г в рамках нацпроекта началась реализация программ по модернизации 

первичного звена здравоохранения. Изначально старт планировался на 1 июля 2020года, 

но был перенесен в связи с мероприятиями по предотвращению распространения новой 

коронавирусной инфекции. В рамках нацпроекта планируется ремонт или строительство 

медицинских учреждений, закупка автомобилей, медицинских изделий и оборудования. 

Так в 2020году  для БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР» выделено 11 066 400руб на 

строительство модульного ФАП в д. Аксарино,в т.ч подготовку ПИР 534,2 тыс.руб,закупку 

медоборудования 1000000 руб., строительство ФАП завершено в июне 2021г. В  2021г был 

поставлен аппарат флюорографический цифровой и рентгеновский аппарат, для их 

установки был проведен ремонт помещений  на сумму 4160240,00 руб. Также в рамках 

нацпроекта в 2023 г в районную больницу поступил комплекс маммографический  

«Диамант», Узи аппарат «Рускан», пневмотонометр. 

  С целью доставки пациентов в мед. организацию, медицинских работников до места 

жительства пациентов, для перевозки биологических материалов для исследований и 

доставки лекарственных препаратов до жителей отдаленных населенных пунктов, 

согласно распоряжения №1530 от 25.12.2020г МЗ УР «О реализации распоряжения 

правительства РФ от 23.12.2020г № 3498-р» для районных больниц закуплен автомобиль 

«Лада Гранта» на сумму 536000,00руб. «Лада Гранта» в 2022г, «Лада Ларгус» в 2021 году, 

«Лада Гранта» в 2022г, «Газ Соболь» в 2022г. 

 Также, для обеспечения оптимальной доступности для  населения  в оказании первичной 

медико-санитарной помощи ( в том числе для жителей  населенных пунктов, 

расположенных отдаленно), для обеспечения охвата граждан профилактическими 

медицинскими осмотрами в районе работают передвижные медицинские комплексы, 

оснащенные ММГ, ФЛГ, УЗИ аппаратом, запущенные в 2020г в рамках нацпроекта 

«Здравоохранение» в УР.   За 2023г было выполнено 3 выезда передвижного медицинского 

комплекса (ФЛГ)и (ММГ), где проведено 1821 обследований граждан.   

Также население обслуживается на ФАПах : число посещений сельскими жителями к 

среднему медперсоналу  в 2023 году составило 23433. 



  Важнейшим разделом работы первичного звена здравоохранения является 

проведение профилактических медицинских осмотров  и диспансеризации определенных 

групп взрослого населения. в 2023 году всего осмотрено в рамках диспансеризации 2841 

пациент , что составило 32,4%, по сравнению с 2022  г. наблюдалось уменьшение на 11.2 

%( осмотрено было 3714 пациента) 

  В рамках Федерального проекта «Демография» стартовал региональный проект 

«Разработка и реализация программы системной поддержки граждан старшего поколения 

«Старшее поколение».  

  Цель данного проекта- увеличение продолжительности здоровой жизни до 67 лет, 

увеличение обращаемости в медицинские учреждения по вопросам здорового образа 

жизни, а также достижение национальной цели- росту ожидаемой продолжительности 

жизни до 78 лет к 2024году. 

  Для достижения данной цели поставлена задача - совершенствовать оказание 

медицинской помощи гражданам старшего поколения (профилактические осмотры 

каждого гражданина не реже 1 раза в год, качественное наблюдение при уже имеющемся 

хроническом заболевании, выявление впервые возникшего заболевания требующего 

динамического наблюдения. 

  Особенно актуален данный вопрос на селе, где имеется проблема с транспортной 

доступностью и отдаленностью ФАПа от районной больницы.  Работа ведется совместно с   

КЦСОН. Транспортом КЦСОН доставляются в поликлинику районной больницы для 

прохождения профилактических мероприятий (диспансеризация и профилактические 

осмотры взрослого населения). На сегодняшний день выезда мобильной бригады 

осуществляется в целях оказания медицинской помощи на дому пожилым людям старше 

65 лет, выпиской и доставкой лекарственных препаратов и доставкой граждан на 

вакцинацию и диспансеризацию. Все выезда осуществляются согласно графика, в 

приоритете населенные пункты, в которых отсутствую ФАП. Всего в 2023 г было 

выполнено 98 выездов, осмотрено в рамках диспансеризации и профилактических 

медицинских осмотрах – чел. Осмотрены на дому в рамках диспансерного наблюдения и 

доставки льготных лекарственных препаратов – 173 чел. 

«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» 

  Национальный проект «Здравоохранение» предусматривает снижение смертности 

населения от болезней системы кровообращения до 450 случаев на 100 тыс населения к 

2024году. 

  По истечение 2023г целевой показатель по Киясовскому району не оправдался, 

смертность от болезней системы кровообращения составила 773,1 на 100 тыс. нас., (абс. 

67 сл.; в 2022г – 54 сл), что на 20% выше уровня 2022г. Среди умерших от БСК, в первую 

очередь, идет рост смертности от ИБС, 32 случая в 2023г , что составляет 365,5 на 100 тыс 

населения, в 2022г этот показатель составлял 35 случаев или 411,2 на 100 тыс населения. 

также сохраняются высокие показатели смертности от цереброваскулярных болезней по 

сравнению с 2022г( 9 случаев) , в 2023г 20 случаев или 228,4 на 100 тыс населения. 



 Пациенты с ОКС и ОНМК в кратчайшие сроки  переводятся для оказания 

специализированной медицинской помощи в БУЗ УР «СГБ №2 МЗ УР». На 

догоспитальном этапе для данной категории граждан проводится тромболитическая 

терапия. Все пациенты после выписки  из специализированного стационара передаются 

участковой службе по месту медицинского обслуживания, с целью предотвращения 

повторных случаев  ОНМК ,  ОКС и дальнейшего наблюдения согласно приказа МЗ РФ № 

173н от 29.03.2019г « Об утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за 

взрослыми» 

«Борьба с онкологическими заболеваниями», 

  Не улучшается ситуация по смертности от ЗНО, при целевом значении снижения 

смертности от новообразований, в том числе от злокачественных до 185 случаев на 100 

тыс. населения к 2024 году, по району показатель остается достаточно высоким и 

составляет 239,8 на 100 тыс. нас (абс. 21 чел.; в 2022г. – 18), в сравнении с предыдущим 

годом показатель вырос на 14,3%. 

 Основными причинами высокой смертности от онкологических заболеваний остаются:  

- недооценка риска развития ЗНО у населения; 

- поздняя выявляемость;  

- поздняя обращаемость в связи со скрытым течением болезни; 

- дорогостоящее обследование; 

- неполное обследование по разным причинам. 

     «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» 

  Снижение младенческой смертности является основной задачей проекта. В течение 2023г 

зарегистрированых случай младенческой смертности в районе не наблюдалось таким 

образом, при целевом значении снижения младенческой смертности до 4,5 случаев на 1 

тыс. родившихся детей, показатель за 2023г составил 0  случаев на 1 тыс. родившихся 

детей.Число родившихся живыми в 2023 году составило  51 новорожденный. Смертность 

детей в возрасте от0-17 лет в 2023 году составило 58,3на 100 тыс населения (1 случай), в 

2022г этот показатель составлял 99,5 на 100 тыс населения (2 случая).  

Доля посещений детьми медицинских организации с профилактической целью в 2023 году 

составило 44,7% из общего числа посещений (9828) -7933 посещений.при целевом 

значении 98-100% 

  «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 

квалифицированными кадрами» 

На конец 2023г. в БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР» работают 142 чел. из них 

Укомплектованность врачами составляет 74.5% 19 чел при наличии 25,5 ставок 



Средним мед персоналом 79,3%-48 чел при наличии 61 ставки 

- 75 прочего персонала  

Укомплектованность фельдшерских пунктов составило 76,0 % 

По системе НМО обучаются 94 % мед персонала 

Обеспеченность населения врачами на 10 тыс населения составляет 25,1 

Средним мед персоналом составило 61,7 на 10 тыс населения 

  В 100 % случаях врачи и средний мед. персонал имеют сертификат специалиста. 

    По состоянию на.2024г остаются вакантными должности, отоларинголога, невролога, 

врача стоматолога-хирурга, фельдшера ФАП,врача ВОП. 

      «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» 

С 2020г-2023г закуплено оборудование на сумму 1298422,16 ( персональные компьютеры- 

27шт,  печатающих устройства-10шт, веб-камеры-4шт, колонки-4шт, компьютер 

«Центральный архив медицинских изображений»- 1 шт, средства криптографической 

защиты информации – 2 шт, программно аппаратный комплекс « Соболь» - 22 шт, 

идентификатор «Рутокен»-1 шт), 

 Также с 2019-2023г в рамках реализации мероприятий федерального проекта 

Минкомсвязи России «Информационная инфраструктура» национального проекта 

«Цифровая экономика Российской Федерации» по подключению ФАП к 

высокоскоростным каналам связи, подключены к скоростному интернету 13 структурных 

подразделений РБ (Калашурский ФАП , Первомайский ФАП, Атабаевский ФАП, 

Мушаковский ФАП, Ильдибаевский ФАП и Лутохинский ФАП, старо-Сальинский ФАП, 

Кумырсинский ФАП, Чувашаевский ФАП, Дубровский ФАП, Кармас-Пельгинский ФАП, 

Аксаринский ФАП,Кады-Сальинский ФАП) 

Активно идет использование программных средств и ведение электронной медицинской 

карты на рабочих местах медицинских работников,  выполнение целевых показателей для 

оценки эффективности деятельности учреждений ( доля случаев оказания медицинской 

помощи, результатов исследований методом лабораторной диагностики, информация о 

которых передана в электронном виде на региональный уровень).  Используются 

разработанные РМИАЦ такие программные средства как ЕЦП МИС.  

  Активно ведется работа по сокращению времени ожидания в очереди при обращении 

граждан в медицинскую организацию, упрощение процедуры записи на прием к врачу. 

(запись на прием через ЕПГУ,госуслуги,  инфомат, при личном обращении в регистратуру 

и по телефону). 

 


